
 
 

COMUNE DI NOVELLA 
Provincia di Trento 

 
 

Decreto del Commissario 
Straordinario n°15 
 

 
 

OGGETTO:  Approvazione Codice del comportamento dei dipendenti 
 
 

Il giorno ventisette gennaio 2020 alle ore 16,00 nel Municipio, visti gli atti di ufficio, il 

sottoscritto Giorgio de Concini, commissario straordinario giusto provvedimento della Giunta 

provinciale n°2156 di data 20.12.2019, assistito dal Segretario Comunale dott. Luciano Covi 

provvede all’esame e all’assunzione del decreto riguardante l’oggetto 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

Premesso che con Legge Regionale dd. 19 ottobre 2016 n. 11, è stato istituito a far data dal 

1 gennaio 2020, il nuovo Comune di “Novella”, mediante la fusione dei Comuni di Brez, Cagnò, 

Cloz, Revò, Romallo; 

Vista la delibera della Giunta  Provinciale di Trento n. 2156 di data 20/12/2019 di nomina del 

Commissario Straordinario dell’ente; 

Visto il proprio decreto n. 1 di data 02/01/2020, con il quale si è proceduto alla presa in 

carico del personale, alla nomina provvisoria del nuovo Segretario comunale del Comune di  

Novella nella persona del dott. Luciano Covi e al riconoscimento di un vicesegretario  nella 

persona del dott. Silvio Rossi; 

Visto il proprio decreto n. 2 di data 02/01/2020, con il quale si è proceduto ad approvare il 

regolamento di organizzazione del Comune di Novella; 

Visto il proprio decreto n. 3 di data 02/01/2020, con il quale si è approvata l’organizzazione di 

primo livello del Comune di Novella; 

Premesso che: 
 
Come precisato dall’ A.N.AC. il codice del comportamento dei dipendenti  costituisce uno 
degli strumenti essenziali del piano triennale di prevenzione della corruzione ed è quindi 
opportuno ed indispensabile che ogni amministrazione possa valutare, periodicamente, in 
una prospettiva di “graduale integrazione e aggiornamento” l’attualità del codice vigente e 
l’opportunità di una sua modifica o integrazione. 
 



Per fare questo si ritiene essenziale innanzitutto che il codice di comportamento sia 
raccolto in un atto amministrativo unico ed adottato dall’organo di indirizzo amministrativo 
dell’ente. 
 
A tal fine è stato quindi acquisito dal comune di Revò il testo del codice di comportamento 
in atti che si propone oggi in approvazione in quanto rispetta i requisiti previsti dalla 
normativa e rispetta gli obiettivi di prevenzione ai fenomeni di possibile corruzione o 
inefficienza degli uffici comunali ed in generale di tutti i dipendenti dell’ente . 
 
Tale testo, oltre a contenere i principi minimi previsti dal DPR 16 aprile 2013 n. 62,sarà 
oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente Comune di Novella appena 
costituito e sarà consegnato a tutti i dipendenti al fine di garantire la necessaria 
informazione e coinvolgimento nell’attività  di prevenzione a eventuali fenomeni di 
corruzione .  
 

- Vista la legge 06.11.2012, n. 190; 
 

- Visto il D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 
 

- Visto l’art. 54, comma 5, del d.lgs. n. 165/2001; 
 
 Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili di rilevanza contabile 
e non necessita pertanto l’espressione del parere di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Segretario Comunale Dott. Covi Luciano ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali L.R. 

03.05.2018  n. 2; 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 al fine di poter procedere con gli adempimenti 
conseguenti; 
 
 
              DECRETA 
 
 
 
1. di approvare il codice di comportamento dei dipendenti che allegato alla presente 

delibera ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. di disporre che il codice di comportamento sia pubblicato sul sito istituzionale dell’ente 
e sia trasmesso a tutti i dipendenti dell’ente; 

 
3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 183 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

−−−− opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 79, comma 5 del TULLRROC sopraccitato, 



−−−− ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 2 lett. b) della Legge 06.12.1971 n. 1034 o , in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 11; 

             

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Giorgio de Concini 

 

 

 
In relazione al disposto di cui art. 185 del Codice degli Enti Locali L.R. 03.05.2018  n. 2, vista la 
proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente atto.  
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Covi dott. Luciano 

 
 
 

 
 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 
 

   
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giorgio de Concini   dott. Luciano Covi 

    
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art 183 LR 2/2018) 

 
 
Certifico Io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia 

del presente verbale viene pubblicata dal giorno 29 gennaio 2020 al giorno 08 febbraio 2020 all’albo 

pretorio e precisamente per 10 giorni consecutivi. 

 
Novella, 29 gennaio 2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Luciano Covi 

 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Novella, 29 gennaio 2020 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Luciano Covi 


